
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2023-38362667- -GDEBA-DRYEAIMAMGP FIRMENICH SAC Y F - RENOV CAA

 
VISTO el EX-2023-38362667- -GDEBA-DRYEAIMAMGP, la Ley Nacional Nº 25.675, las Leyes Provinciales Nº
11.459, Nº 15.107 y Nº 15.477, los Decretos Nº 531/19, N° 973/20, Nº 89/22 y N° 199/22, y las
Resoluciones OPDS 1875/16, 475/19, Nº 489/19, Nº 494/19, y Nº 243/20, y;

 

CONSIDERANDO:

 

Que la firma FIRMENICH S.A.I.C. y F. (C.U.I.T. N° 33- 53487696-9), solicita la renovación del Certificado de
Aptitud Ambiental para su establecimiento industrial, sito en Colectora Panamericana Nº 25201, localidad
de Don Torcuato, partido de Tigre, provincia de Buenos Aires, cuya actividad específica es Elaboración de
esencias y sabores, en el marco de la Ley N° 11.459 y modificatorias, y su Decreto Reglamentario N°
531/19 y modificatorios;

Que en Orden 8 luce Resolución N° 243/20, de fecha 15 de abril de 2020, a través de la cual se clasificó
en tercera categoría el establecimiento industrial de la firma FIRMENICH S.A.I.C. y F ;

Que a través de la Resolución Nº 1875, de fecha 14 de junio de 2016, se otorgó a la firma citada el
Certificado de Aptitud Ambiental , para su establecimiento industrial, cuyo registro digitalizado obra en
orden 15;

Que consta en Orden 19 que la profesional interviniente se encuentra debidamente inscripta en el
Registro Único de Profesionales Ambientales y Administrador de Relaciones (RUPAYAR), como RUP 140, de
acuerdo a las previsiones de la Resolución OPDS N° 133/21;



Que en Orden 5 obra liquidación de la Tasa Especial en concepto de Revisión y Análisis de Estudios de
Impacto Ambiental, luciendo agregado en Orden 6 la acreditación del mismo, todo ello de acuerdo al
artículo 25 de la Ley N° 11.459;

Que en Orden 49 luce Informe Técnico Final (IF-2024-22229385-GDEBA-DRYEAIMAMGP) elaborado por el
Área de Renovación de la Dirección de Radicación y Evaluación Ambiental de Industrias quién considera
viable el otorgamiento de la Renovación del Certificado de Aptitud Ambiental, debiendo cumplir la firma
con el Plan de Gestión Ambiental y el Programa de Monitoreo y Control Ambiental, los que como Anexos
formarán parte integrante de la presente resolución;

Que en Orden 53 obra el Plan de Gestión Ambiental (IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP);

Que en Orden 54 luce Programa de Monitoreo y Control Ambiental (IF-2024-23987584-GDEBA-
DPEIAMAMGP);

Que Orden 56 la Dirección Provincial de Evaluación de Impacto Ambiental, eleva las actuaciones a la
Subsecretaría de Control y Fiscalización Ambiental, manifestando que se encuentran reunidas las
condiciones para proceder a otorgar la Renovación del Certificado de Aptitud Ambiental;

Que, por su parte, la Subsecretaría Técnica, Administrativa y Legal, a la luz de las constancias obrantes en
el expediente y lo informado por las instancias técnicas, elevó los actuados a Asesoría General de
Gobierno para que se expida en el marco de su competencia;

Que ha tomado intervención la Asesoría General de Gobierno; Que la presente medida se dicta en uso de
las atribuciones conferidas por la Ley Nº 11.459, N° 15.477, y los Decretos Nº 531/19 y Nº 89/22;

Por ello,

 

EL SUBSECRETARIO DE CONTROL Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL

DEL MINISTERIO DE AMBIENTE RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Renovar el Certificado de Aptitud Ambiental a la firma FIRMENICH S.A.I.C. y F. (C.U.I.T. N
°33- 53487696-9), para su establecimiento industrial, sito en Colectora Panamericana Nº 25201, localidad
de Don Torcuato, partido de Tigre, provincia de Buenos Aires, cuya actividad específica es Elaboración de
esencias y sabores, en el marco de la Ley N° 11.459 y modificatorias, y su Decreto Reglamentario N°
531/19 y modificatorios.

 

ARTÍCULO 2°. Establecer que, sin perjuicio del cumplimiento de todo otro requerimiento que en el marco



de su condición de autoridad de aplicación este Ministerio de Ambiente pudiera exigir, la firma
FIRMENICH S.A.I.C. y F deberá cumplir con el Plan de Gestión Ambiental (IF-2024-22825716-GDEBA-
DPEIAMAMGP) y con el Programa de Monitoreo y Control (IF-2024-23987584-GDEBA-DPEIAMAMGP), los
que, como Anexos I y II, respectivamente, integran la presente resolución, bajo apercibimiento de la
aplicación de las sanciones correspondientes y/o de revocar la Renovación del Certificado de Aptitud
Ambiental que por este acto se otorga.

 

ARTÍCULO 3°. Registrar, comunicar, notificar y dar al SINDMA. Cumplido, archivar.

Digitally signed by COUYOUPETROU Luis Mario
Date: 2024.08.23 17:35:45 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
GOBIERNO BS.AS., ou=SUBSECRETARIA DE 
GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.08.23 17:35:52 -03'00'



 

Ref: FIRMENICH S.A.I.C.y.F. 

CUIT Nº 33-53487696-9 

EX-2023-38362667-GDEBA-DRYEAIMAMGP 

 
 

Plan de Gestión Ambiental (PGA) 

 

El Plan de Gestión Ambiental incorporado por la firma se considera en 

esta instancia correcto en su confección, cumple con una gestión ambiental 

adecuada al rubro y contempla la información necesaria, trazando objetivos e 

indicadores de desempeño, los cuales deberá cuantificar y llevar un registro en 

la duración del Certificado de Aptitud Ambiental, con los cuales se pueden 

establecer las medidas de control ambiental necesarias para prevenir, atenuar 

o compensar los impactos negativos significativos originados por la actividad 

industrial, basándose en los lineamientos de su Política de Calidad, Seguridad, 

Medio Ambiente y Salud entre otros, como se detalló en el Informe Técnico 

Final (ITF-Ren). 

A través del PGA se promoverá la mejora continua de la gestión 

ambiental, por lo que se sugiere que se elaboren informes ambientales, para 

establecer una base que sirva para realizar una actualización periódica con los 

datos e información disponible. 

 



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



Fernando Bekes
Gerente General



GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina

Hoja Adicional de Firmas
Anexo de Firma Conjunta

Número: 

Referencia: PGA Firmenich

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 50 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE GOBIERNO BS.AS., 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.07.01 20:08:08 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE GOBIERNO BS.AS., 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.07.01 20:47:21 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
GOBIERNO BS.AS., ou=SUBSECRETARIA DE 
GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.07.01 20:47:44 -03'00'



 
 

Programa de Monitoreo y Control Ambiental 
 

Recurso Parámetro Frecuencia Lugar de Muestreo 

Emisiones 
Gaseosas 

CO y NOX 
(expresados como 

NO2) 

Anual 

Conducto Nº 1 
(Caldera) 

Compuestos 
Orgánicos Volátiles 

discriminados  

Conductos Nº 3, 4, 5, 
6, 7, 11 y 13 
(extractores) 

Material Particulado 
(expresado como 

PM10) 

Conducto Nº 10 
(extractor sala 
emulsiones) 

Calidad de 
Aire 

Compuestos 
Orgánicos Volátiles 

discriminados  
Anual 

Estaciones de muestreo 
en al menos 3 puntos (1 

a barlovento 2 a 
sotavento) cuya 

ubicación se deberá 
justificar técnicamente 

teniendo en cuenta 
receptores críticos y 

condiciones climáticas. 

Efluentes 
Líquidos 

pH, SS 10 MIN., SS 
2hs., cloro libre, DBO, 

DQO,HTP, SAAM, 
fenoles, SSEE, fósforo 

total, nitrógeno 
amoniacal, nitrógeno 

total, bacterias 
Coliformes fecales 

Trimestral 
Cámara de aforo y toma 

de muestra 

Recurso 
Hídrico 
Subterráneo 
(nivel freático) 

Compuestos 
Orgánicos Volátiles 
discriminados (EPA 

8260) 

Anual 
Red freatimétrica (3 

pozos)  

 
Para los monitoreos de Emisiones Gaseosas y Calidad de Aire las mediciones 

deberán realizarse contemplando el período de máxima actividad del 

establecimiento. Los análisis deberán ser realizados en Laboratorios Habilitados 

de acuerdo a la Resolución 41/14.  

 



GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina

Hoja Adicional de Firmas
Anexo de Firma Conjunta

Número: 

Referencia: PMy CA Firmenich

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE GOBIERNO BS.AS., 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.07.01 20:04:59 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE GOBIERNO BS.AS., 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.07.10 13:59:53 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
GOBIERNO BS.AS., ou=SUBSECRETARIA DE 
GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715124234
Date: 2024.07.10 13:59:54 -03'00'


	numero_documento: RESO-2024-130-GDEBA-SSCYFAMAMGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Viernes 23 de Agosto de 2024
	usuario_0: Luis Mario Couyoupetrou
	cargo_0: Subsecretario
	reparticion_0: Subsecretaría de Control y Fiscalización Ambiental
Ministerio de Ambiente
	Pagina_49: página 49 de 50
	Pagina_47: página 47 de 50
	Pagina_48: página 48 de 50
	Pagina_45: página 45 de 50
	Pagina_46: página 46 de 50
	Pagina_43: página 43 de 50
	Pagina_44: página 44 de 50
	Pagina_41: página 41 de 50
	Pagina_42: página 42 de 50
	Pagina_40: página 40 de 50
	Pagina_38: página 38 de 50
	Pagina_39: página 39 de 50
	Pagina_36: página 36 de 50
	Pagina_37: página 37 de 50
	Pagina_34: página 34 de 50
	Pagina_35: página 35 de 50
	Pagina_32: página 32 de 50
	Pagina_33: página 33 de 50
	Pagina_30: página 30 de 50
	Pagina_31: página 31 de 50
	Pagina_29: página 29 de 50
	reparticion_1: Dirección Provincial de Evaluación de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente
	Numero_4: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_3: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_6: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Pagina_50: página 50 de 50
	Numero_5: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	cargo_1: Director Provincial
	Numero_8: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_7: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_9: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_2: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_1: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Pagina_1: página 1 de 50
	Pagina_2: página 2 de 50
	Pagina_3: página 3 de 50
	Pagina_4: página 4 de 50
	Pagina_5: página 5 de 50
	Pagina_6: página 6 de 50
	Pagina_7: página 7 de 50
	Pagina_8: página 8 de 50
	Numero_18: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_19: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_16: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_17: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_14: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_15: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_12: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_13: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_10: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_11: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_29: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_27: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_28: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Pagina_9: página 9 de 50
	Numero_25: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_26: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_23: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_24: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_21: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_22: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_20: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Pagina_27: página 27 de 50
	Pagina_28: página 28 de 50
	Numero_40: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Pagina_25: página 25 de 50
	Pagina_26: página 26 de 50
	Pagina_23: página 23 de 50
	usuario_1: Manuel Morrone
	Pagina_24: página 24 de 50
	Pagina_21: página 21 de 50
	Pagina_22: página 22 de 50
	Pagina_20: página 20 de 50
	Numero_38: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_39: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_36: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_37: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_34: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_35: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_32: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_33: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Pagina_18: página 18 de 50
	Numero_30: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Pagina_19: página 19 de 50
	Numero_31: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Pagina_16: página 16 de 50
	Numero_50: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Pagina_17: página 17 de 50
	Pagina_14: página 14 de 50
	Pagina_15: página 15 de 50
	Pagina_12: página 12 de 50
	Pagina_13: página 13 de 50
	Pagina_10: página 10 de 50
	Pagina_11: página 11 de 50
	Numero_49: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_47: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_48: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_45: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_46: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_43: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_44: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_41: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP
	Numero_42: IF-2024-22825716-GDEBA-DPEIAMAMGP


